
ROMANIA
JUDETUL OLT

COMUNA GOSTAVATU
. CONSILIUL LOCAL.

HorAnARe;
referitor la.: aprobarea Reg_ulamentului privind jnstituirea si administrarea taxei spectale cle salubrizare

in comuna cosrAVATU iudetur ort si a taxei speciare de sarubritate pe,nriz,lrs
Avand in vedere:

- expunerea de motive nr. 4671r2g.11.2019 a primarurui comunei Gostavdfu;
- prevederile art 454 lit g).9iart.484 din Legea 22712015 privind Codul Fiscal, cu modittcerile ulterioare;- prevederile art,27 9i art.30 din Legea nr.27312006 privind finanlete prti;; io;il, cu modtficdrite 9icompleterile ulterioare;
- prevederile art'.25, art'.26 ' art.27din Legea nr.10'1i2006 privind serviciul de salubritate a tocalitdtilor,republicatd, cu modificerile gi completdrile ulteiioare:
- prevederile art.1, alin.2), lit.e), art.6, art.8, arin.3), lit.j), art.42 alin.1 Iit.c) ;l art.43 ar n.1 si a n.2 dinLegea nr'5'1/2006 privind servicille-comunitare de utilitSli pubrrce, cu modificarile gi completiirile ulterioare;- raportul nr' 4672/28.11.2018 al compartimentului secretariat din cadrul primjriei privind suslinereaproiectului de hotdrare referitor Ia aProbarea Regulamentului privind instituirea si administrart-,a taxei specialede salubrizare in comuna GoSTAVATU iuoetut olt si a taxei speciale de salubntate pe anul 12019.- raportul de avizare nr. 4673128.11 .2018 al comisjei pentru programe de dezvollare economico-sociald; bugeffinante; adminlstrarea. domeniului public ai privat al comunei; agricuttura; gospoddriecomunald; protectia mediului; servicii gi comert,- Expunerea de motive a primarutui'corirn"i rioSravaru

In temejur prevederiror art.36, arin (2), rit."d' raportat ra arin.(6), rit.,a,,, prr"trr-i+ ii 
"ri, 

,,r'.as'"ri;izllit "c", art 48, alin.2, art.115, arin.1, rit."b" d'in Legea administraliei pu'brice rocare n .its,tioor, repubricatd, cumodificdrile gi completdnle ulterioare,

coNstLtUL LOCAL AL COMUNET cosTAVATU,JUDETUL OLT,
HOTARA$TE:

privind instituirea sj admintstrarea taxei speciale de salubrrzare in

speciale de salubrizare pentru comuna GOSTAVATTJ, judetul OIt pe

- persoane fizice in cuantum de 3,69 lei/pers/luna (inclusiv TVA), din care 0.39 lei Ta>ra de economiecrrculara.
- persoane juridice este de 

. 
35-0,21 lei/toni/lund (inclusiv TVA), din care 15,79 te /tone colectalareprezintd taxa de economie circulari.

Art'3' Se acorda mandat special reprezentantuluj comunei GoSTAVATU membru in AdunareaGenerala a ADI "olt-Eco" sa voteze adoptarea Hotararii Adunarii Generale AD | 'oit-eco ;pievaz 
uta la Ar1.2.Art'4 Prezenta hotarare. se comunicd Asociatrei de Dezvoltare Intercomunitard [ott-E"o',, 

InstitulieiPrefectului - Judelur ort gi va fi aduse Ia cunogtinte pubricii in condiliire regii.

Art.1. Se aproba Regulamentul
comuna GOSTAVATU judetul Olt.

Art.2. Se aproba instituirea raxei
anul 2019. dupd cum urmeazd,.

GOSTAVATU.
Nr.1el tio.tt:orc

CONTRASEMNEAZA;
p.SECRETAR;
Preda Costel

Prezenta hotdrire a fost adoptata cu / { voturi pentru, _lvoturifm
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Regulament privind instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare in Judelul Ott

1. DISPOZITII GENERAL,E

Instituirea taxei speciale de salubrizare ca mecanism de finantare a serviciilor de
salubrizare aferente proiectului "sistemului Integrat de Management al Deseurilor injudetul olt" este prevazuia in cererea de finantire si Analiza lnstitutionala, Anexe ate
Contractului de finantare nr. 132032128.04.2011 incheiat inhe Consiliul Judetean Olt siMinisterul Mediului si Schimbarilor 

-Climatice 
pentru proiectul "sistemului Integrat de

Management al Deseurilor in iudetul Olt,,.

Context legislativ:

' Legea nr' 27312006 privind finan{ele publice locale, cu modificarile si comptetarile
ulterioare

"Art.30' - (1) Pentru functionarea unor servicii pubtice locale, create in Interesul
persoanelor fizice si juridice, consitiile tocale, judetene si consi1ut General al
Mu n icipiu I u i Bucure sti, du pa caz,_Ap!ob9_!exe_gpe9h!e.
(2) Cuantumul taxelor speciale se slabilesfe anual, iar veniturile obtinute din
acesfea se utilizeaza integral pentru acoperirea chettuietitor efec:tuate pentru
infiintarea serviciilor pubtice de interes local, precum si pentru finantarea
cheltuielilor curente de intretinere si functionare a acestor servicii.
(3) Prin regulamentul aprobat de autoritatite deliberative se vor stabili domeniite de
activitate si conditiile in care se pot institui taxele speciale, modul de organizare si
functionare a serviciilor publice de interes local, pentru care se pro-pun taxele
respective.
(4) Hotararile luate de autoritatile detiberative, in legatura cu percetrterea taxelor
speciale de Ia persoanele fizice si juridice platitoare, vor fi afisate Ia sediut acestora
si publicate pe pagina de internet sau in presa.
(5) Impotriva acestor hotarari persoanele interesate pot face contestatie in termen
de 15 zile de la afisarea sau pubricarea acestora. Dupa expirarea acestui termen,
autoritatea deliberativa care a adoptat hotararea se intruneste si delibereaza
a su p ra co nte stati i lor pri m ite.
(6) Taxele speciale se fac venit la bugetul local si se incaseaza numai de la
persoanele fizice si iuridice care beneficiaza de serviciile pubtice local<> pentru care
s-a u i n stitu it taxe I e re spe ctive.,,

Legea nr. 22712015 privind codul Fiscar, art. 454 rit g) prevede ca in categoria
impozitelor si taxelor locale ce cuprind si taxele speciale, iar la art. 4g4 alin. 1). cu
modificarile si completarile ulterioare dispune:
"pentru functionarea unor servicii publice locale create in interesul persoanetor
fizice si iuridice, precum si pentru promovarea turistica a tocatitatii, consiliile locarc,
judetene si consiliur generar al Municipiutui Bucuresti, dupa caz, pot adopta taxe
speciale" .

' Legea nr.5112006 republicata, a serviciilor comunitare de utilitati publicer:

Att' 42. - (1) Utilizatorii beneficiazd de furnizarea/prestarea unui serviciu de utititeti
publice:



Regulament privind instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare in Judelul OIt

['..]c) prin achitarea unei taxe. in situatia in care incheierea contractultt,i de furnizare
sau de prestare a serviciului intre operator si utitizator nu este posibji6 din motrve
tehnice sau comerciale ori in situatia in care hotararea de dare in adr,ninistrare sau
contractul de delegare a gestiunii prevede aceasta modatitate.

Art' 43. - (1) Finantarea cheltuielitor curente pentru furnizarea/prestarea servicii6r de
utilitati publice' precum si pentru intretinerea, exproatarea si functionar,ea sistemeror
aferente se realizeaza pe criterii economice si comerciale; mijloacele materiale si
financiare necesare desfasurarii activitatiror specifice fiecarui serviciu set asigura prtn
bugetele de venituri si cheltuieti ale operatorilor si, dupa caz, din alocatii iugetare.

(2) Veniturile operatorilor se constituie prin incasarea de la utilizatori, sub forma de
preturi sau tarife, a sumelor reprezentand contravaloarea serviciilor furnizate/prestate
si' dupa caz, din alocatii bugetare, cu respectarea urmatoareror principii:[...]

' Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 10112006, republicata in 2014. la
ariicolele 25,26 si 27.

Art.25. - Finantarea cheltuietitor de functionare, reabilitare si dezvoltare a serviciului
de salubrizare si a cheltuielilor de investitii pentru realizarea infrastru<;turii aferente
acestuia se face cu respectarea legistatiei in vigoare privind finantele publice locale,
in ceea ce priveste initierea, fundamentarea, promovarea si aprobare>a investitiilor
publice, a principiiror prevazute ta aft. 43 atin. (2) din Legea nr. bl/2006,
republicata, precum si a urmatoarelor principii:

a)recuperarea integrara de catre operatori, prin tarife, taxe speciale sau, dupa
caz' subventii de la bugetul local, a costurilor de operare si a inves;titiilor penru
infiintarea, reabilitarea si dezvoltarea sistemelor de salubrizare;

b ) me nti n e rea e ch i I i bru I u i co ntractu al.

Art'26 - (1) ln functie de natura activitatilor prestate, atat in cazul gestiunii directe,
cat si in cazul gestiunii delegate, pentru asigurarea finantarii serviciului de
sal u b ri za re, u ti I i zato ri i a ch ita co ntrava loa re a servi ci u I u i d e sa I u b rizare ptri n :

b)taxe speciale, in cazul prestatiilor efectuate in beneficiut intregrii comunitati
Iocale;

(5) cuantumul si regimur tarifelor si taxelor speciale ofertate/'aprobate se
stabilesc, se ajusteaza sau se modifica de catre autoritatite administratiei pioti""
Iocale, in baza fiselor de fundamentare pe elemente de chettuieti, intocmite de catre
operatori in conformitate cu normele metodotogice-) de stabitire, izjustare sau
Ttodilicary a tarifelor pentru activitatite specifice serviciului de s,alubrizare a
localitatilor, elaborate de catre A.N.R.S.C.

(7) Ajustarea ori modificarea ulterioara a tarifelor/taxelor prevazute liz atin. (6) se
face de catre autoritatile administratiei publice iocale, la solicitarea op,uiitoriiii, *
re s p e ctare a n orme lor metod o I og i ce e I aborate de A. N. R. S. C.

(B) structura si nivelul tarifelor si taxelor speciale vor fi stabilite astfel incat:a)sa acopere costul efectiv al prestarii serviciului de salubrizare;
b)sa acopere cel putin sumele investite si cheltuielite curente de )intretinere si

exploatare a serviciului de salubrizare;
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c)sa incurajeze investitiile de capital:
d)sa respecte sl sa aslgure autonomia financiara a operatorului.

(2) Tarifele aprobate trebuie sa conduca la atingerea urmatoarelor

a)asigurarea prestarii serviciului de salubrizare la nivelurite de calitate sr
indicatorii de performanta stabiliti de catre autoritatile administratiei publice tocale
sau' dupa caz, de asociatiile de dezvoltare intercomunitara prin caietul de sarcini,
regulamentul serviciului si prin contractele de delegare a gestiunii;

b)realizarea unui raport calitate-cost cat mai bun pentru serviciul ale silubrizare
prestat pe perioada angajata si asigurarea unui echilibru intre riscurile si beneficiileasumarc de paLtile contractante;

c)asigurarea functionarii eficiente a serviciului de salubrizare si a exploatar
bunurilor apaftinand domeniului public si privat al unitatilor administretiv-teritoriate,
afectate serviciului de salubrizare, precum si asigurarea protectiei mediiului.

2. MODALITATI DE STABILIRE A TAXEI SPECTALE DE SALUBRTZAR.E

Art.27. -
obiective:

2.1.

ART. 1

Conditii generale

Pe teritoriul administrativ al UATGostavdlu, judetul olt se instituie taxa speciala de
salubrizare pentru generatorii de deseuri municipale - persoane fizice 9i juridice denumitiin continuare utilizatori, pentru asigurarea urmatoarelor activitati ale serviciului de
salubrizare, conform contractelor de delegare cu operatorii serviciului de salubrrzare, in
cadrul Sistemului Integrat de Management al Deseurilor in judetul Olt:

. colectarea separatd 9i transportul degeurilor municipale;

. Operarea/administrarea statiilor de transfer:

. Sortarea degeurilor;

o Administrarea depozitului conform de deseuri.

ART.2

Taxa speciala de salubrizare se datoreaza de catre toti utilizatorii casnici si non-
casnici ai serviciului public de salubrizare; Utilizatorii serviciului au obligatia de a
declara si de a plati contravaloarea serviciului prestat.
Prin exceptie de la alin. (1), in cazul imobilelor proprietate de stat/UAT, obligatia dea declara si de a plati revine concesionarului /locatarului/ adm inistratorului/
beneficiarului dreptului de folosinta/etc in cazul unei asemenea situatii.
Declaratia fiscala privind stabilirea taxei de salubrizare se va far:e de catre
proprietarul de imobil sau de cdtre concesionarul/ locatarul/ administratoruy
beneficiarul dreptului de folosinta/etc pentru toate persoanele din spatiul carora li se
presteaza serviciul.

1)

2)

3)
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2.2. Declaratia fiscala de impunere

ART.3

(1) In vederea calcularii taxei speciale de salubrizare, utilizatorii serviciuh.ri au obligatiadepunerii Declaratiei fiscale de impunere a taxei speciale de salubrizaie la organul
Fiscal Locar ar UAT, conform Anexei 1 pentru persoane fizice gi An*xei 2 pentrupersoane juridice, in termen de 30 de zile de la data institurii si aprobarii taxeispeciale de salubrizare prin Hotarare de Consiliu Local.

(2) Utilizatorii serviciului care sunt proprietari de imobile cu destinatie rezidentiala/
nerezidentiara/ mixta de pe teritoriur administrativ ar judeturui olt, au obrigatiadepunerii declaratiei fiscale de impunere pentru stabilirea cuantumurui taxeispgciale de salubrizare (Anexa 1 9i 2). Decraratia se depune pentru toate unitatire
locative detinute, fie ca este locuita de catre proprietar, fie ca este data in folosinta
altor persoane fiziceljuridice (concesionata, inchiriata, in comodat, etc).

(3) In cazul imobireror proprietate de stav UAT, date in rocatie/ concesiune/administrare/etc, obrigatia de a decrara si achita taxa de sarubrizare revrne
concesionarulu i/locatarului/adm in istratoru lu i/beneficiarul dreptului Oe toiosintaletcimobilului' se va depune Decraratia fiscara de impunere conform Anexeri 1.

(4) Declaralia fiscala de impunere pentru stabilirea cuantumului taxei de sialubrrzare sedepune in doua exemprare insotite de o copii dupa actur de identitate aremembrilor, la organur Fiscar Locar ar UATGostavdtu, de catre persoaner fizice.

(5) Ca urmare a depunerii declaraliei fiscale de impunere, utilizatorii serviciului conformarL.2, vor primi decizia de impunere in care se va specifica varoanea taxei desalubrizare datorate pentru anul in curs. Hotdrdrea de instituire a taxei desalubrizare se va publica la sediur/site fiecarui UAT in parte Je G 1-;,,; teritoriurui
administrativ al judetului Olt.

(6) In cazul neprimirii deciziei de.impunere privind stabilirea iaxei de salubrizare,obligatia de plata subzista, utilizatorii serviciului avand obligatia de a consulta
avizierul/site UAT-ului pentru luarea la cunostinta.

(7) In situatia in care intervin modificari in ceea ce prvesc aspectele declarate indeclaratia fiscara de impunere depundtorur are obrigatia ca in iermen dL io oe zitede la aparitia oricarei modificari sa depuna declaratia fiscala dre impunererectificativa, iar modificarea se opereaza de la data aparitiei modificarii. Aceasta
declaratie fiscala de impunere rectificativa este insotita de documente justificative(certificat deces/viza frotanucontract inchiriere/decrar"ii"- p,d--'propnu
raspu ndere/etc).

(B) In cazul nedepunerii declaratiei fiscale de impunere pentru stabilirea cuantumului
taxei speciale de salubrizare de catre utilizatorii serviciului, obligatia de plata se va
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stabili din oficiu de catre organul fiscal
de 2 persoane pentru fiecare imobil.

taxei speciale de salubrizare in Judelut elt

local af UAT, pe baza estimarii unui numar

2.3. Modalitatea de calcul a taxei speciale de salubrizare

ART.4

Din taxa speciala de salubrizare se asigura finantarea urmatoarelor activilati specificeserviciului de salubrizare de pe raza judetului Olt:
a) Colectarea separata si transportul deseurilor municipale
b) Sortarea deseurilor municipale
c) Transferul si transportul catre instalatiile de deseurr.
d) Depozitarea controlata a deseurilor municipale.

ART.5

(1) Taxa speciara de sarubrizare se stabireste/ajusteaza/modifica anuar pe bazatarifelor (lei/tona+TVA) agreate cu operatorii serviciului.
(2) La stabilirea nivelului taxei speciale de salubrizare se iau in calcul urmatoarele

etemente:
a) datele solicitate si centralizate de catre Asociatia de Dezvortare

Intercomunitara, referitoare la populatie si la cantitatile de deseruri provenite
de la persoane fizice gi juridice;

b) prevederire Anarizei Economice si Financiare, anexa ra contractur definantare nr- 132032128.04.2011, aferenta proiecturui ,,sistem Integrat de
Management al Deseurilor in Judetul Olt,._

c) tarifele operatorilor de salubrizare .

ART.6

(1) Taxa speciala de salubrizare aplicabila activitdlilor specifice serviciul desalubrizare, deregate de cdtre consiriur Judetean si ADI oh Eco trebuie aprobate
de catre ADI Olt Eco, iar platile vor fi efectuate astfel:

a) Toate UAT+ile membre.. ADr, din judefur ort vor corecta taxa speciard desalubrizare de ra utirizatorii serviciurui persoane fizice si juridice.
b) sumele astfel colectate vor fi transferate lunar cdtre operatori, corespunzatortarifelor si conditiilor contractuale, pentru activitdlile componente alg,rierviciului desalubrizare care sunt prestate pe'baza preveoeritor contractelor inchr:iate de ADIolt Eco gi consiliur Judefean, in baza cdrora sunt gestionate deseurire provenind

din respectiva unitate adminisirativteritoriald.

c) Pentru asigurarea platii serviciului se pot acorda alocatii catre operatoriiserviciului, subventii catre popuratie sau se poate utiriza fondul de rezerva
bugetara, constiuit, dupa caz.

d) Nivelul taxelor se stabiregte cu respectarea prevederiror din Decizia de Finanlare, atarifelor rezultate in urma derularii procedurii de atribuire a contractelor de delegare
a serviciilor de salubrizare, gi a prevederilor legale aplicabile.

(2) Cuantumul taxei speciale de salubrizare se va stabili pe baza analizei efectuate decatre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara olt Eco, tinano confJe prevederire
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aplicatiei care a stat la baza proiectului SMID si de tarifele deierminate prin
procedura de atribuire a contractelor de delegare.

(3) Pana cel tarziu in ultima luna a anului in curs Asociatia de Dezvottare
Intercomunitara de Gestionare a Deseurilor olt Eco va notifica unitatile
administrativ teritoriale despre cuantumul taxei pentru anul urmator conform art.S,
urmand ca unitatile administrativ teritoriale sa isi prevada si aprobe in buget aceste
sume aferente taxei speciale de salubrizare.

ART.7

Taxele speciale de salubrizare nu pot depdsi nivelul maxim prevdzut in planul de evolutie
a tarifelor anexa a Contractului de finanlare nr. 132032128.04.2011.

ART.8

(1) Cuantumul taxei speciale de salubrizare lei/tond si/sau lei/persoand /lund se va
aproba prin hotdr6ri ale Consiliilor Locale, conform prevederilor art.6 din prezentul
Regulament.

(2) Pentru stabilirea cuantumul taxei pentru persoane juridice se vor avea in veoere
prevederile SR 13400: 2016 - Prescriplii pentru determinarea cantitdlil,or de deseuri
urbane si pentru dimensionarea capacitalilor de precolectare, colectarer si transport

ART,9

('1 ) in situa{ia unor sedii nelucrative (sediu social fdrd activitate) se va aplica regimul
utilizatorilor non-casnici.

(2 ) in cazul existenlei mai multor sedii lucrative/puncte de lucru in aceliasi imobit, se
vor avea in vedere aclivitdlile 9i suprafelele aferente declarate la pentru inregistrare
la Oficiul Registrului Comertului

ART. 10

Pentru determinarea cantitdtii se vor cumula cantitrilile rezultate aplicare tuturor unitdtilor
de mdsurd gi a indicilor de producere, aferente fiecdrui tip de activitate. Indicatorii de de
generare a deseurilor pe tipuri de activitdli conform standardului de la art 8 ser reoisesc in
anexa 4.

ART. 11

Taxa speciala de salubrizare se actualizeazd si se modificd conform Legii 112712015 art.
491 alin. (1) si (2) si se aproba anual, conform legislaliei in vigoare, irr funclie de
urmdtoarele criterii:

a) indicele prelurilor de consum
b) cregterea costurilor la elementele componente ale taxei speciale (carburanti. taxa

de depozitare, etc, conform reglementarilor legale in materie)
c) alte criterii conform prevederilor legale aplicabile.
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3, TERMENE SI MODALITATI DE PLATA A TAXEI SPECIALE DE SALUEIRIZARE

ART. 12

(3 Taxa speciala de sarubrizare se datoreaze anuar cu termen de plata lunar, pana In
data de 25 a lunii urmdtoare prestdrii serviciulur.

(4 cu titlu de exceplie, utilizatorii serviciului de salubrizarr-, care au
dobAndesc/finalizeazd imobiie dupd data depunerii declaratiei prevdzute la art.3alin 1 din prezentur lRegulament, au obligatia depunerii 

'decraratiei 
fiscare de

impunere in termen de 30 zile de la data doband irii/finalizarii si datore aza raxa
speciala de salubrizare incepand cu data de intai a lunii urmatoare lunii rn care au
dobandiVfinalizat imobilul, iar taxa se stabileste/d atoreaza proportional cu numarul
lunilor ramase din anul in curs.

(5 Neplata taxei la termenele stabilite, respectiv intarzierea la plata atrage dupa sine
.^ calculul si prata majorariror de intarziere prevazute conform prevederirci regare.(6 Taxa speciara de salubrizare pratita in pius se compenseaza sau se rrastituie, dupa

caz, in conditiile prevederilor leoale.
(7 Pentru recuperarea sumelor d-atorate cu titlu de taxa speciala de salubrrzare se

aplica masurile de urmarire si executare silita prevazute in iegislatia in vigoare.(8 Taxa speciala de salubrizare se incaseaza la bugetele locale ale Cons ilului Local.

4. SCUTIRI

ART. 13

(1 ) consiliul local poate acorda scutiri sau reduceri la plata taxei speciale de
salubrizare, conform prevederilor legale, Legea 22712015 art. 485
. ^ 

(2) Facjlitdlile fiscale se acordd utilizatorilor serviciului incepAnd cu luna urmatoare
lunii in care a fost depusd cererea Tmpreund cu documentere justificative;(3) Scutirile/reducerile, cuatumul acestora, precum si utilizatorii serviciului
beneficiari de facilitdti fiscale/scutiri de la plata taxei speciale de salubrizare se stabilescprin hotdrdrea consiliului local, sumele afeiente catre operatorii de salubrizare urm6nd a fi
suportate din bugetul local al unit5tii administrativ teritoriale.

5. GESTIONAREA VENITURILOR SI A CHELTUIELILOR AFERENTE SERVICIULUI
DE SALUBRIZARE

ART. 14

(1) Organul Fiscal Local, care colecteazd taxa speciala de salubrizare pentru serviciile
de salubrizare precizate anterior, are urmatoarele atributii:a) urmdregte depunerea declaraliilor de la persoane fizice si asigura inregistrarea

acestora
b) incaseaza de la persoane fizice taxele speciale stabilite in temeriul Hotararii

Consiliului Local
c) tine evidenta sumelor datorate/incasate defalcatd) opereaza in evidentele proprii debitarile, incetarile, scutirile si reducerile

prevazute in actele normative/administrative, ouoa caze) colaboreaza cu ADI ort Eco in vederea unei cat mai bune r3estionari a
sistemului de management integrat al deseurilor.



Regulament privind instituirea si administrarea taxei speciale de salubrizare in Judelut OIt

(2) Plata contravalorii serviciilor de salubrizare se realizeaza de UAT Gostavatu, catre
operatorii serviciilor de salubrizare, pe baza facturilor emise de catre acestia
insotite de detalierea cantitatilor/serviciilor prestate, confirmate prin stampila si
semnatura reprezentantu lu i ADI Olt Eco.

(3) ADI Olt Eco va monitoriza activitatile de colectare, rransport, sortare si depozitare a
deseurilor menajere si asimilabile pe fiecare unitate administrativ teritoriala In parte.
Sumele incasate din taxa speciala de salubrizare vor fi utilizate exclusrv pentru
acoperirea cheltuielilor si functionare a serviciului public de salubrizare.

(4) Soldul la sfarsitul anului bugetar ramas neutilizat urmeaza a fi folosit in anul
urmator cu aceeasi destinatie.

6, SANCTIUNI

ART. 15

(1) Declaratia fiscala de impunere/declaratia rectificativa depusa dupa exprrarea
termenelor stabilite, declaratia incompleta si/sau neconforme cu daltele reare se
sanctioneaza in conditiile prevederilor legale, conform Legii 2271201s art. 4g3, alin
(2), lit, a) si b) si atin (3).

(2) Neplata taxei speciale de salubrizare la termenele stabilite atrage calculul si plata
majorarilor de intarziere, precum si aplicarea masurilor d6 exercutare silitaprevazute in legislatia speciala in vigoare, conform Legii 22712018 art. 493 alin. (6)
si (B),

7. DISPOZITII FINALE

(1) Taxa speciala de sarubrizare va fi actuarizata/modificata, dupa caz, anuar, prin
Hotarare a Consiliului Local, conform prevederilor legale.

(2) Regulamentul intra in vigoare odata cu delegarea activitatii, pe masura inceperiiprestarii serviciilor, iar taxa speciala de ialubrizare insitutita prin prezentul
regulament este datorata incepand cu data inceperii prestarii serviciilor,proportional cu serviciile prestate, in UAT-urile in care a inceput prestarea
serviciilor.

(3) Anexele fac parte integranta din prezentul regulament.

10
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